
ž

g
MĚSTO ZBíROH

Masarykovo náměstí 1í2, 338 08 Zbíroh, tel. 371794003, fax 371 794O22
IčJOO259225, Dlč: CZOO259225, ID DS: vÝřbed7, www.zbiroh.x

Č.j.: 463-2/2022/ZBI7TAJ Zbiroh 28. února 2022
Počet listů:3

Miloš KFBRDI F

Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb. - odpověď

Na základě Vaší e-maílové žádostí ze dne 18. února 2022 sděluji následující.

Zastupitelstvo města Zbíroha schválilo dne 22.9.2021 na své pravidelné schůzí
novou obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství. Tou nejzásadnější změnou je zvýšení poplatku z 650 Kč na 900 Kč
ročně (maxímální výše tohoto poplatku mohla být :ů 1200 Kč). Naopak v nové
vyhlášce nadále zůstává osvobození od poplatku pro osoby, které nedosáhly 12 let
věku. V zachování osvobození od poplatku pro děti do 12 let věku jsme jako město
téměř výjimkou, většina obcí a měst toto omezení zrušila nebo ho vůbec neměla. Za
rok 2020 pak vybralo město Zbiroh na místním poplatku částku 1501 094,13 Kč

Co bylo důvodem této změny? Novelou zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech, který je
účinný od 1.1.2021, byla schválena nová legislativní pravídla pro systémy
odpadového hospodářství a vybírání poplatků- Přijetí nových zákonů a prováděcích
vyhlášek zásadně mění řadu věcí v těchto systémech, zejména pak způsob
stanovení úhrady od občanů. Město Zbiroh proto bylo povínno schválít novou
obecně závaznou vyhlášku s účinností od 1.1.2022. Opakovaně tedy zvolilo variantu
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství na osobu trvale hlášenou v
obcí nebo majitele nemovítostí, ve které nemá nikdo trvalý pobyt.

Sazba poplatku za ukládání odpadů na skládku byla novelou zákona o odpadech
č. 541/2020 Sb. stanovena pro rok 2021 na částku 800 Kč za tunu. Celkově však
platí Město Zbíroh částku 1582 Kč za tunu uloženého komunálního odpadu (v částce
je zahmuto uložení odpadu, poplatek, rekultívační rezerva a DPH). Nicméně v tomto
roce je naším městem vybírán ještě stávající poplatek ve výši 650 Kč/rok za obecní
systém odpadového hospodářství.

Město Zbíroh tak doplácelo za rok 2021 z rozpočtu města na odpadové hospodářství
částku ve výši cca 700 tisíc Kč. Zvýšení poplatku za obecní systém odpadového
hospodářství na 900 Kč pro rok 2022 by mělo tento schodek z větší částí pokrýt.



Sazba poplatku za ukládání odpadů na skládku a procenta, kterými se rozpočty obcí
podílejí na výnosu poplatků, se bude pravidelně až do roku 2029 navyšovat a to až
na částku 1850 Kč za tunu uloženého komunálního odpadu. Za zvyšováním
poplatku stojí motivace pro odklonění využitelných a recyklovatelných materiálů ze
skládek a nastartování recyklačního průmyslu.

Naop,pk procenta, kterými se rozpočty obcí podílejí na výnpsu poplatků, se budou od
roku 2021 snižovat a to z původních 60/40% na 20/80% v roce 2029. Od roku 2021
tedy není příjemcem poplatku město Zbiroh, ale Státní fond životního prostředí (,R.
(,ást tohoto poplatku je pak v tomto poměru vracena do rozpočtu města. V roce
2029 tak bude město Zbíroh získávat pouze 20% z vybíraného poplatku.

Roční nákladv města Zbiroha na líkvidaci odpadů (údaie za rok 2020i Z těchto údajů
vycházeli zastupitelé města při stanovení výše místního poplatku za obecní systém
odpadového hospodářství.

Sběr a svoz nebezpečného odpadu 136 747,67 Kč

Monitoring nakládání s odpady 50 369,88 Kč

Sběr a svoz tříděného odpadu 779102,76 Kč

Sběr a svoz KO 1178 540,21 Kč

Využívání a zneškodňování KO 1441 613,95 Kč

BIO odpad 314 333,50 Kč

Nový zákon o odpadech přináší celou řadu změn, přičemž mnohé z nich se
soustředí na cíl realizovat tzv. hierarchii odpadového hospodářství (tj. pravidlo, že
skládkování či jiné formy odstranění odpadu jsou až posledním, nejméně
preferovaným způsobem nakládání s odpadem). Cílem změny tohoto zákona je tedy
v maximální možné míře zvýšit třídění odpadů a minimalizovat jejich ukládání na
skládku. Nicméně v následujících letech nás čeká další změna této obecně závazné
vyhlášky a navýšení tohoto poplatku pro občany. Cílem pro město je pak snížení
deficitu, který by tak byl v případě zachování poplatku ve výši 650 Kč nadále výrazně
prohlubován a hrazerí z rozpočtu města.

K Vašemu druhému dotazu ohledně sekání zeleně ve Zbirohu firmou AVE uvádím

následující. Podnět ke snížení mandatorních výdajů mj. i nákladů na sekání zeleně
ve Zbirohu, byl vznesen finančním výborem zastupitelstva města Zbiroha na schůzi
zastupitelstva v prosinci 2020. Radou města tedy bylo rozhodnuto o vyhlášení
celkem dvou výběrových řízení na dodavatele této služby pro město Zbiroh. Dne
19.5.2021 rada města Zbiroha schválila výsledky výběrového řízení na sekání
zeleně ve Zbirohu. Jako vítěze výběrového řízení potvrdila spol. AVE CZ odpadové



hospodářství s.r.o., IČ0 49356089, Hankova 2759/14, 301 33 Plzeň, s vysoutěženou
cenou 675.117,50 Kč bez DPH. Výběrem tohoto dodavatele došlo ke snížení částky
za sekání zeleně ve Zbirohu proti roku 2020 v řádech statisíců Kč.

Dne 26.5 2021 byla uzavřena s vítěznou firmou smlouva o dílo a dne 31.5.2021
nastoupíla firma AVE k sekání zeleně ve Zbirohu. K takto pozdnímu uzavření
smlouvy p dílo došlo z důvodu zrušení prvního výběrového ř§zení, které proběhlo v
březnu 2021 a jehož výsledky byly radou města zrušeny. Smlouva o dílo s fírrrÍou
AVE je řádně zveřejněna v registru smluv, včetně dodatku pro rok 2022, kde je
samozřejmě promítnuto zvýšení nákladů. Počet sečí je touto smlouvou stanoven na
5, v málo frekventovaných místech na tři nebo jednu (viz příloha smlouvy o dílo).

Mgr. Pavel Vlček
tajemník MěÚ Zbíroh


